Snad byl překladatel k omylu sveden druhou větou s *aliquis*, která je (dosti neobratným) vyjádřením věty se všeobecným podmětem (*man-Satz*): *kdyby se znakem nic nedalo pojmut*. Ať již je tomu jakkoliv, takové zaujetí nesprávnou utkvělou představou, od které se nemůže odpoutat, je u toho, kdo překládá a vykládá text, možné, ale většinou se věc vyřeší před vydáním knihy tím, že si někdo rukopis pozorně přečte. K tomu zde bohužel nedošlo.

O člověku, jehož intelektu se znak vykazuje, se mluví až v druhém paragrafu za užití jiných sloves než *significo*. Pokud se v knize určuje role uživatele jazyka a znaku, mluví se o mluvčím – *proferens*. První paragraf je tak v Pokorného interpretaci nekompatibilní s ostatním textem. Izolovanost prvního paragrafu, kam Pokorný dosadil receptora, je pro izolovanost omylu výhodná. Nijak se jím neovlivňuje kvalita Pokorného obsáhlé úvodní studie. Svůj názor, že Bacon vyslovil přelomovou tezi, podle níž je možnost znaku „převedena ve skutečnost (akt) jedině tehdy, když je znak aktuálně recipován“, vyslovil Pokorný jasně jen v poznámce k 1. paragrafu a v propagačních materiálech, počínaje informací na obálce knihy a pokračuje dále různými upoutávkami na internetu, které se objevovaly zejména v prvních letech po vydání knihy.

Bohužel je první paragraf, kde Bacon znak definuje, právě středem pozornosti čtenáře. Při pochopitelném zájmu o knihu, která je jinak významným překladatelským i interpretačním počinem, by bylo podle mého názoru záhodno pořídit pro čtenáře opravenou verzi tohoto paragrafu. Upozornila jsem na omyl již v červnu roku 2011 v diskusi na zasedání Pražského lingvistického kroužku, kde Martin Pokorný o knize přednášel. Když vidím, jak jsou stále čtenáři knihy dezorientováni, včetně studentů, kteří o Baconově sémantice píší diplomové práce, rozhodla jsem se napsat alespoň tuto stručnou poznámku.

Signum est in praedicamento relationis. Et dicitur essentialiter ad illud, cui significat, quoniam illud ponit in actu, cum ipsum signum sit in actu, et in potentia, cum ipsum est in potentia.

Quia nisi posset aliquis concipere per signum, cassum esset et vanum, immo non erit signum, sed maneret signum solum secundum substantiam signi et non esset in ratione signi, sicut substantia patris manet, quando filius est mortuus, et non relatio paternitatis.

Et quamvis sit vox vel circulus vini vel aliud actu impositum respectu alicuius et institutum eidem, quatenus possit repraesentare et significare alii, tamen, si non sit, cui actu significetur, non est signum in actu, sen in potentia tantum. Aliud enim est esse actu impositum, ut significet quibuslibet est possibile, aliud esse actu signum. Hoc verbum significo essentialius et principaliter respicit illud, cui acquiritur aliquid, hoc est rem per dativum significatam, quam per accusativum. Et propter hoc ad rem, quam habet significare, non refertur nisi per accidens, hoc est sicut scibili ad scientiam.